(Bull. r. t. VIII. p. 245.)

Non possunt post mediam noctem Nativ. Dom. ante auroram simul celebrari tres privatae missae. n. 2806 ad 1 die 14. Novb. 1676.

Sacerdos, qui in dicta nocte celebravit missam sol., non potest immediate celebrare privatim reliquas duas missas, sed tenetur expectare auroram. n. 2806 ad 2 die 14. Novb. 1676; n. 3607 die 3. Decbr. 1701.

Ad petitionem Episcopi Tinen. in Insula Archipelagi, ut concedatur, quod I. missa nocte Nativ. Dom. celebrari

possit circa tres horas noctis post Vesperum et Matutinum, sicut fit in Candia et aliis civitatibus Status? S. C. resp.: Non licuisse neque licere. n. 2916 die 24. Febr. 1680.

Sub prohibitione celebrandi missas priv. post solemnem decantatam et administrandi fidelibus s. Eucharistiam in nocte Nativ. comprehenduntur etiam Carmelitae utriusque sexus, etiamsi apud illos cantetur missa sol. non in media nocte sed circiter horam tertiam post Matutinum. Et consuetudo contraria immemorabilis non potest sustentari apud Moniales, Religiosos choristas et laicos. n. 4401 ad 7 et 8 die 16. Febr. 1781.

In nocte Nativit. D. N. non licet Sacerdoti ante auroram celebrare missam privatam absque indulto apost. et contraria praxis declaranda est abusus et per Episcopum abscindenda. n. 4404 ad 1 et 2 die 18. Septbr. 1781.

d) Quot convent.?

Ad dubium: an constante consuetudine Tiburtinae Cathedr. a Canonicis omitti possit in die Nativit. Dom. 2da Missa, quae in aurora illius diei celebranda praescribitur? S. C. resp.: Negative. n. 4603 ad 1 die 27. (30.) Mart. 1824.

NOTA GARDELL. AD HOC DECRETUM:

Ne a quaestione deflectar, quae Sac. Rit. Congregationi discutienda ac definienda proposita fuit, non quaeram, num Pontifex Telesphorus primus fuerit, qui indulxit, ut in die Nativitatis Domini sacra tres Missae possent celebrari, veluti nonnulli argui existimant, ex Cap. Nocte Sancta 48. distinct 1. de consecratione, quod perperam eidem tribuitur, et supposititiis adnumerandum esse emunctae naris Scriptores volunt, ac ad Isidori Mercatoris merces amandant Nec video, quomodo talis permissio aut institutio

ex eo canone (quatenus ut genuinus haberi velit) evinci queat, cum ne verbum quidem in eo occurrat, quo hujusmodi opinio fulciri possit: constitutum quippe dumtaxat in eo est, ut Missas celebrari non liceat ante horam tertiam, praeter quam nocte sancta Nativitatis Domini. Certum tamen est morem celebrandi Missas ea die multo ante aevum S. Gregorii Magni in Ecclesia saltem Romana obtinuisse, ut in Homilia 8. in Evang. Neque mihi dabo scrutari et expendere mysticas significationes, quas in harum Missarum partibus et relate ad horas, in quibus easdem celebrari statutum est, inveniunt Amalarius lib. 3. de Eccles. offic. cap. 41, Rabanus Maurus lib. 2. cap. 31. Instit. Cleric., Micrologus de Eccles. observat. cap. 4, Rupertus de Divin. Offic. cap. 15, 20, 21 et 22, ac tandem, ut plurimos alios praeteream, Pougetus Instit. catholic. tom. I. pag. 814, et Benedictus XIV. de Fest. D. N. J. C. cap. 17. num. 57. Strictim potius pauca quaedam annotabo, quae simul demonstrant Sac. Congregationem, non secus ac fecit, proposito dubio respondere debuisse, et SSmum D. N. Leonem XII. plene in omnibus ejusdem Congregationis voto adhaesisse, licet temperaverit legis rigorem, et, attentis circumstantiis, specialiaque gratia, intactam relinquens rubricae regulam, de suae potestatis plenitudine aliquid circa modum indulserit. Rubrica Missalis Romani agens tit. 15. de hora celebrandi Missam conventualem apte distinguit Festa, in quibus recolitur memoria Sanctorum, Ferias atque Vigiliis et diversas designat horas pro Sacro faciendo juxta diversitatem dierum et ritus: excipit tamen a regula generali diem Nativitatis Domini, ibi num. 4: Excipiantur ab hoc ordine dicendi Missam conventualem Missae in Nativitate Domini, quarum prima dicitur post me-

diam noctem finito Te Deum Laudamus in Matutino; secunda in aurora, dictis Laudibus et Prima; tertia vero in die, post Tertiam; vel ubi aliter ex dispositione Apostolica disponatur. Conformis pariter est rubrica Breviarii, quae haec habet: In die Nativitatis Domini etc., quo finito (Te Deum) et dicto Benedicamus Domino, celebratur prima Missa post mediam noctem summo mane dicitur Prima, qua finita celebratur secunda Missa in aurora Tertia dicitur hora sua, qua finita celebratur tertia Missa de die Nativitatis: ita etiam glossa ad praefatum cap. Nocte sancta. Exceptio tamen hujusmodi non respicit Missas privatas, quae celebrari possunt quacumque hora ab aurora ad meridiem, nec singuli Sacerdotes ad trinam celebrationem tenentur, sed prout libet, potest quilibet semel aut ter Sacrificium offerre; nam Ecclesia non jubet, sed ea in solemnitate permittit iterare Sacrum, quod aliis diebus vetitum est. Verum rationem habet Missarum Conventualium, ad quas Ecclesiae praesertim Cathedralis tenentur, veluti praecipit Honorius III. in cap.: Cum creatura, de celebratione Missarum: recta hinc descendit Cathedralis Tiburtinae Canonicos, ex rubricali praescripto teneri stans horis ad solemnem trium Missarum celebrationem. Centies namque a S. R. Congregatione declaratum definitumque fuit, in Cathedralibus et Collegiatis, in quibus quotidianum est Chori servitium, tot Missas esse celebrandas cum cantu, quot rubricae celebrari jubent. Ita in Burgen. 26. Maii 1626, in altera ad tollendos abusos die 16. Januarii 1620, in Nucerna 16. Febr. 1630, in Aquileien. 9. Apr. 1633, in Policastren. 16. Nov. 1649, in Urbeveta die 3. Augusti 1737, aliisque quamplurimis brevitatis gratia omittendis. Speciali notatu dignum est

naremur, Nos igitur spirituali vestrae consolationi, quantum cum Domino possumus, benigne consulere vosque specialibus gratiis et favoribus prosequi volentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, vobis, ut peracta sacramentali peccatorum vestrorum confessione sacram communionem in missa solemnique in nocte nativitatis Domini Nostri Jesu Christi celebrari solet, perpetuis futuris temporibus sumere libere ac licite possitis ac valeatis, auctoritate Nostra apostolica tenore praesentium concedimus et indulgemus.

Datum Romae die 14. Mart. 1781.

(Bull. r. Continuatio t. VI. p. 309.)

Pius PP. VIII.

V. Fr. Archiep. Hispalensi.

Expositum Nobis est a dilecta in Christo filia Josepha Jesu et Mariae moderatrici monasterii sancti Josephi ordinis Minorum sancti Francisci sub regula s. Clarae in Xerez de la Frontera istius Hispalensis dioecesis, nomine etiam aliarum virginum in iisdem claustris degentium, se, quum matutinis horis in pervigilio in Nativitatis Domini ac solemnique sacrificio, quod hisce peractis paulo post mediam noctem cum cantu celebratur, intersint, enixe cupere eodem in sacrificio sacra refici synaxi, non solum ad fovendam pietatem, qua erga illud mysterium inflammantur, vero etiam ut aliquo cibo et quiete recreatae, spirituales exercitationes alacrius iterum aggrediantur. Additum praeterea fuit, sibi in votis esse solemnique quoque sacro sabbathi sancti Eucharistiae sacramentum excipere, quo ipsae majore pietatis sensu Redemptoris gaudium gloriamque recolant. Supplici ergo cum prece a Nobis petitum fuit, hujusmodi ut veniam ex Nostra indulgentia sibi concedere velimus.

Nos igitur oratricem nec non alias, quibus hae literae favent, peculiari beneficentia prosequi volentes, tibi venerabilis frater, eas partes imponimus atque mandamus, ut, si ita se res habent, prout expositae, auctoritate Nostra apostolica facultatem facias, cujus opere omnes virgines in commemorato monasterio degentes conscientiae sordes per sacram confessionem ablutae, tum sacratissima nocte, qua anniversaria natalis Christi gratulatio agitur, tum Sabbatho Sancto in earum ecclesia eucharisticam dapem infra sacrificii actionem e manu sacerdotis illud solemniter de more celebraturi sumere libere ac licite possint.

Haec concedimus atque indulgemus non obstantibus apostolicis, ac in universalibus provincialibusque et synodalibus conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud sanctam Mariam Majorem die decima septima Julii 1829. (Bull. r. Contin. t. XVIII. p. 48.)

Pius PP. VII.

Dilectis fil. Monialibus Ord. Cister. Hispalensis civitatis.

Spirituali consolationi vestrae, quantum cum Domino possumus, benigne consulere vosque specialibus gratiis et favoribus prosequi volentes, supplicationibus hujusmodi inclinati, vobis ac puellis et mulieribus vobiscum insimul intra monasterii claustra degentibus, ut in nocte Nativitatis Domini Nostri Jesu Christi, post officium et missam, hora tamen consueta celebrandam, nempe post mediam noctem, ac etiam in sabbato sancto post officii et missae celebrationem hora pariter consueta faciendam praevia sacramentali peccatorum vestrorum confessione sanctissimum Eucharistiae sacramentum de

manu sacerdotis in ecclesia vestri monasterii celebrantis summere nec non in eadem Nativitatis Domini nocte post missam praedictam horas canonicas minores, ad Nonam usque exclusive, ac etiam Nonam ipsam pro arbitrio et prudentia superiorissae in choro persolvere libere et licite possitis et valeatis et unaquaeque vestrum, dictae puellae et mulieres quoad sumptionem praedictam pariter possint et valeant, auctoritate apostolica tenore praesentium concedimus et indulgemus.

Datum Romae die 25. Junii 1819. (Bull. r. Contin. t. XV. p. 225.)

4) Confessio in Nocte Nativ. D.

Vd.: *Confessio in Noct. Nat. D.*

5) Dies octavae.

Utrum in dies octavae festum aliquod transferri possit? Vd.: *Transl. festi dupl.* (decr. n. 4385.)

6) De expos. SSmi in Nocte Nativ. Dom.

Vd.: *Expos. SSmi in Nocte etc.*

7) Missa.

a) De distinctione harum trium Missarum, vid.: *Orator. privat.* (Discursus Secretarii S. C. C.)

b) Hora.

(Privileg.)

Pius PP. VII.

V. Fr. Ep. Vicentino.

Expositum Nobis nuper fuit nomine tuo ac dilectorum filiorum Capituli istius Cathedralis Vicentinae, quod vos pro majori commoditate et devotione fidelium missam et divina officia, quae hora consueta juxta ritum Ecclesiae, nempe post mediam noctem in Cathedra

dra praedicta nocte Nativitatis Domini Nostri Jesu Christi celebrari solent, in posterum ante mediam noctem praedictam celebrare vel celebrari facere posse plurimum desideratis. Nobis propterea humiliter supplicatum fuit, ut in praemissis opportune providere et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur.

Nos igitur te ac singulares personas, quibus praesentes Nostrae literae favent, specialibus gratiis et favoribus prosequi volentes, supplicationibus hujusmodi inclinati, fraternitati tuae per praesentes committimus, quatenus de spirituali fidelium utilitate tibi constet, ut in Cathedrali praedicta missa divinaque officia praedicta, quae in ea post mediam noctem Nativitatis Domini Nostri Jesu Christi, sicut praemittitur, celebrari consueverunt, de caetero etiam ante eandem mediam noctem celebrari libere et licite possit et valeat, ita ut sacerdoti taliter celebranti id ad culpam nullo modo valeat imputari, auctoritate Nostra apostolica concedas.

Datum Romae die 5. Sept. 1820.

(Bull. r. Contin. t. XV. p. 325.)

Pius PP. VII.

V. Vicario capit. Adriensi.

Expositum Nobis nuper fuit, nomine dilecti filii parochi loci di Frasinelle nuncupati istius Adriensis dioecesis, quod cum praeruptae viae et saepe etiam aquis inundatae hyemali praesertim tempore fideles suae parochiae impediunt, quominus in ecclesia parochiali praedicta missae et divinis officii, quae nocte Nativitatis Domini Nostri Jesu Christi hora consueta juxta ritum Ecclesiae, nempe post mediam noctem celebrari solent, assistant, ipse exponens pro spirituali illorum consolatione dictam missam ante mediam noctem et praecipue secunda hora

noctis celebrare seu celebrari facere posse plurimum desiderat. Nobis propterea humiliter supplicari fecit, ut in praemissis opportune providere et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignemur.

Nos igitur dictum exponentem ac singulares personas, quibus praesentes Nostrae literae favent, specialibus gratiis et favoribus prosequi volentes, supplicationibus hujusmodi inclinati, discretioni tuae, attento quod episcopalis sedes Adriensis in praesenti vacat, per praesentes committimus et mandamus, quatenus constituo tibi de narratis, ut in parochiali ecclesia praedicta missa divinaque officia memorata, quae in ea post mediam noctem nativitatis D. N. Jesu Christi, sicut praemittitur, celebrari consueverunt, licet hujusmodi celebratio octo ab hinc annis ob memoratas causas interrupta sit, de caetero etiam *ante mediam noctem et hora praedicta* celebrari libere ac licite possint et valeant, ita ut sacerdoti taliter celebranti id ad culpam nullo modo valeat imputari, auctoritate Nostra apostolica concedas.

Datum Romae die 21. Novb. 1820.
(Bull. r. Contin. t. XV. p. 340.)

Leo PP. XII.

V. Fr. Patriarchae Venetiar.

Exponi Nobis nuper fecerunt dilecti filii Rector et ecclesiastici viri istius patriarchalis seminarii civitatis Venetiarum in eorum ecclesia nocte Nativitatis D. N. Jesu Christi missam et divina officia hora consueta juxta ritum Ecclesiae, nempe post mediam noctem, celebrari consuescere sibi in votis esse, ut perturbationes et scandala, quae in protractis horis possunt oriri, evitentur, dictam missam ante mediam noctem celebrari facere posse. Nobis propterea humiliter supplicari

fecerunt, ut in praemissis opportune providere et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignemur. Nos igitur dictos exponentes ac singulares personas, quibus praesentes Nostrae literae favent, specialibus gratiis et favoribus prosequi volentes, supplicationibus hujusmodi inclinati, fraternitati tuae per praesentes committimus et mandamus, quatenus constituo tibi de narratis, ut in ecclesia praedicta missa divinaque officia, quae in ea post mediam noctem Nativitatis Domini Nostri Jesu Christi, sicut praemittitur, celebrari consueverunt, de caetero etiam *ante mediam noctem* celebrari libere et licite possint et valeant ita, ut sacerdoti taliter celebranti id ad culpam nullo modo valeat imputari, auctoritate Nostra apostolica indulgeas atque concedas.

Datum Romae die 9. Decbr. 1823.
(Bull. r. Contin. t. XVI. p. 14.)

Leo PP. XII.

V. Fr. Patr. Venetiar.

Exponi Nobis nuper curavit dilectus filius presbyter Joseph Segalin parochus sancti Francisci Vineae istius diocesis Venetiarum, fratribus ordinis minorum sancti Francisci de observantia nuncupatorum, qui praedictam ecclesiam sancti Francisci olim obtinebant, per felicis recordationis Benedictum PP. XIV. praedecessorem Nostrum, datis apostolicis literis in simili forma Brevis concessum fuisse, ut officia et missa, quae hora consueta juxta ritum Ecclesiae in nocte Nativitatis D. N. Jesu Christi post mediam noctem celebrari solebant, in posterum ad evitanda nonnulla scandala in populo ante mediam noctem celebrari possent. Quum autem indultum praedictum post fratrum discessum cessaverit et vigeant adhuc memoratae causae, praedictus parochus

humiliter a Nobis petiit, ut sibi suisque successoribus eandem facultatem tribuamus. — Nos igitur praedictum oratorem ac singulares personas, quibus praesentes literae favent, specialibus gratiis et favoribus prosequi volentes, supplicationibus ejus nomine Nobis humiliter porrectis inclinati, fraternitati tuae per praesentes committimus et mandamus, ut veris existentibus narratis in ecclesia praedicta s. Francisci Vineae missa et officia divina, quae in ea post mediam noctem Nativitatis Domini Nostri Jesu Christi, sicut praemittitur, hactenus celebrari consueverunt, in posterum etiam *ante eandem mediam noctem* celebrari libere et licite possint et valeant, ita, ut sacerdoti taliter celebranti id ad culpam nullo modo valeat imputari, auctoritate Nostra apostolica arbitrio tuo concedas et indulgeas.

Datum Romae die 26. Novb. 1824.
(Bull. r. Contin. t. XVI. p. 284.)

Veneta.

Anno 1563 Sanctae Mem. Pius PP. IV. instante Nobili Viro Jacobo Equite Superrantio apud Sedem Apostolicam, Nobilium Virorum, Ducis et Senatus Venetiarum Oratore concessit, ut in Collegiata et Parochiali Ecclesia S. Pauli dictae Civitatis nocte Natalis Domini celebrari posset Missa prima noctis hora, uti colligitur ex literis dicti Pontificis in forma Brevis expeditis: *Et insuper dilectis filiis modernis et pro tempore existentibus ipsius Ecclesiae S. Pauli Rectori, Presbytero, Clericis et aliis personis ecclesiasticis, ut deinceps Missam solemnem, aliaque Divina Officia, quae media nocte Festivitatis Nativitatis Domini Nostri Jesu Christi celebrari consueverunt, statim post primam horam noctis vigiliae Festivitatis hujusmodi celebrare etc. absque ullo impedimento vel prohibitione*

aut conscientiae scrupulo, sine quarumvis Ecclesiasticarum Censurarum et poenarum incursu, etiam Ordinarii aut cujusvis alterius licentia desuper minime requisita, libere et licite valeant, eadem auctoritate et tenore perpetuo concedimus et indulgemus; et in iisdem Literis Apostolicis idem Summus Pontifex nedum derogavit contrariis quibuscumque dispositionibus jam editis sed etiam in posterum edendis: necnon praesentes literas de subreptionis etc. aut alio quovis defectu notari vel impugnari aut etiam per nos et successores nostros Romanos Pontifices aut Sedem praedictam revocari, suspendi, alterari, modificari vel eis derogari nullatenus unquam posse, neque sub quibusvis similibus vel dissimilibus indulgentiarum et concessionum revocationibus, suspensionibus etc. derogationibus aut aliis contrariis dispositionibus, etiam per nos nostrosque successores et Sedem praefatos, ac alios quomodolibet et in quavis Causa pro tempore factis ullatenus comprehensas, sed semper ab illis exceptas et quoties illae emanabunt, toties in pristinum et validissimum statum restitutas et de novo etiam sub quacunque posteriori data per Rectorem praedictum eligenda, concessas esse, ac eisdem Ecclesiae S. Pauli ejusque Rectori et aliis Christi fidelibus suffragari debere decernimus. Non obstantibus quibusvis Apostolicis, ac in Provincialibus et Synodalibus Conciliis editis generalibus vel specialibus Constitutionibus et Ordinationibus ac Cancellariae Apostolicae Regulis etiam similibus Indulgentiarum et aliarum gratiarum revocatoriis editis et edendis.

Rector et Presbyteri Ecclesiae S. Pauli dicto Privilegio Missam celebrandi prima hora noctis Vigiliae Nativitatis Domini pacifice et inconcussa usi sunt et solum paucis ab hinc annis ab ejus usu destiterunt. Cumque huic S. Congre-